UBND HUYỆN BÌNH LIÊU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:1093/PGD&ĐT
V/v thực hiện xây dựng và khai thác trung tâm Thông tin- Thư viện điện tử

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

       Bình Liêu, ngày 16  tháng 9 năm 2013

Kính gửi:
- Các trường TH, THCS, PTDT Bán trú trong toàn huyện;
- Các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.
Thực hiện công văn số 2650/SGD&ĐT-CNTT&CTHSSV ngày 11 tháng 9 năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc thực hiện xây dựng và khai thác trung tâm Thông tin- Thư viện điện tử; Phòng GD&ĐT hướng dẫn các Trung tâm học tập cộng đồng, các trường trong toàn huyện tổ chức xây dựng và khai thác Trung tâm Thông tin- Thư viện điện tử, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Đẩy mạnh khả năng ứng dụng Công nghệ thông tin (CNTT) trong việc hỗ trợ đổi mới quản lý giáo dục và phương pháp dạy học.

2. Từng bước xây dựng hệ thống quản lý giáo dục trong toàn ngành theo hướng quản lý và học liệu điện tử.

3. Tăng cường khả năng ứng dụng các phần mềm mã nguồn mở, các phần mềm hỗ trợ quản lý và dạy học miễn phí do Bộ GD&ĐT cung cấp.

II.TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Xây dựng hoàn chỉnh Trung tâm Thông tin- Thư viện của các trường trực thuộc Phòng GD&ĐT quản lý với các chức năng cơ bản sau.

1.1. Trang nhất.

1.2. Tin tức.

· Giới thiệu nhà trường.

· Tin hoạt động.

1.3. Công khai hóa nhà trường.

· Kế hoạch phát triển GD.

· Chất lượng giáo dục.

· Thông tin đội ngũ.

· Thông tin về cơ sở vật chất.

1.4. Tài nguyên (như cấu trúc của Sở GD&ĐT)

1.5. Truyền thống và phát triển

· DS học sinh nhà trường qua các năm.

Sổ vàng nhà trường (DS, thông tin những HS xuất sắc của nhà trường).

2. Xây dựng, khai thác Trung tâm Thông tin- Thư viện của các Trung tâm học tập cộng đồng với các chức năng cơ bản sau.
· Tên trung tâm: tthtcd<tên địa phương>.<tên miền phòng GD&ĐT quản lý>

· Giới thiệu.

+ Giới thiệu chung

+ Chức năng nhiệm vụ

+ Bộ máy.

· Lịch công tác; Chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ.

· Tài nguyên

+ Tài liệu giảng dạy.

+ Tư liệu học tập.

· Văn bản chỉ đạo (chia ra theo cấp chỉ đạo).

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN TRONG NĂM HỌC 2013-2014.

1.Tháng 9/2013, xây dựng xong các Trung tâm TT-TV điện tử đáp ứng các yêu cầu cơ bản nêu trên.

· Đảm bảo đủ các chức năng thành phần.

·  Cập nhật được đủ các thông tin cơ bản

+ Thông tin giới thiệu về đơn vị

+ Thông tin tổ chức của đơn vị.

+ Thông tin công khai hoá đơn vị.

2. Xây dựng quy định về quản trị, khai thác Trung tâm TT-TV điện tử.

3. Xây dựng và giao chỉ tiêu thực hiện việc cung cấp thông tin, tài nguyên điện tử. Đảm bảo đến hết học kỳ I, mỗi trường phải cập nhật được ít nhất 15% số bài giảng có ứng dụng CNTT theo phân phối chương trình (bài giảng trình chiếu, bài giảng e-learning), đến hết năm học 2013-2014 phải đạt ít nhất 40% số bài giảng có ứng dụng CNTT theo phân phối chương trình.

4.Từ tháng 10/2013 Phòng GD&ĐT đề nghị các trường  thực hiện việc xây dựng và đóng góp thông tin, tài nguyên trên Website của nghành Giáo dục. Phòng GD&ĐT sẽ kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện theo từng giai đoạn.
IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Năm 2013, UBND tỉnh đã hỗ trợ trả phí thuê hosting cho Trung tâm TT-TV điện tử của Phòng GD&ĐT. Từ năm 2014, Phòng GD&ĐT tự chi trả tiền thuê hosting để duy trì hoạt động Trung tâm TT-TV điện tử của mình.

2. Đề nghị BGH nhà trường thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, việc thực hiện các yêu cầu về nội dung với chức năng cơ bản về trang Website của đơn vị mình, đảm bảo hoàn thành đúng thời gian quy định.
3. Phòng GD&ĐT sẽ tiến hành đánh giá công tác xây dựng và khai thác trung tâm Thông tin- Thư viện điện tử của các trường, các trung tâm, lấy đó là một tiêu chí đánh giá thi đua của cơ quan, đơn vị.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (th/h);

- Lãnh đạo Phòng;
- Lưu: Cổng TTĐT, VT.
	      KT.TRƯỞNG PHÒNG
                                                                   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                             (Đã kí)
                                                   Ngô Văn Mậu